
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 33 del  06.02.2017 

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 33  del 06.02.2017  

 

 

OGGETTO 

PROGRAMMA DI MIGLIORAMENTO AGRICOLO AMBIENTALE L.R. 3 GENNAIO 2005 N. 1 E 

SUCCESSIVE MODIFICAZIONI - Azienda agricola FATTORIA IL GENTILINO – Revoca deliberazione 

della Giunta Comunale n. 193 del 28 novembre 2011. 
 

 

L'anno 2017 addì  6 (sei) del mese di febbraio  alle ore 18,30 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, sotto 

la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Segretario, dr.ssa Maria D’Alfonso. 

 

 Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che in data 9 dicembre 2010 protocollo n. 26784 la sig.ra Alessandra Cateni, in qualità 

di unico titolare dell'azienda Agricola Fattoria il Gentilino con sede in via del Gentilino, 36, aveva 

presentato un Programma Aziendale Pluriennale di Miglioramento Agricolo Ambientale finalizzato a 

realizzare i seguenti interventi: 
• deruralizzazione del complesso Fonte alla Birra; 
• trasferimento del centro aziendale senza aumento delle volumetrie; 

 

Dato atto che il suddetto Piano è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

193 del 28 novembre 2011;  
 

Dato atto altresì che con Determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia n. 

36 del 5 marzo 2012 è stata approvato lo schema dell'atto d'obbligo da stipulare dalla sig.ra 

Alessandra Cateni, poi modificato con Determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica ed 

Edilizia n. 78 del 26 aprile 2012; 
 

Visto l'atto unilaterale d'obbligo stipulato in data 17 maggio 2012 dal notaio Marco Casini, 

repertorio n. 2271, raccolta n. 1678 registrato a Firenze il 14 giugno 2012 al n. 11213; 

 

Vista la comunicazione del 22 novembre 2016 protocollo 22876 presentata dalla sig.ra 

Alessandra Cateni con la quale chiede la revoca da parte dell'Amministrazione Comunale della 

deliberazione n. 193 del 28 novembre 2011 e la conseguente autorizzazione a cancellare le 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 33 del  06.02.2017 

2

registrazioni e trascrizioni nei registri immobiliari degli obblighi scaturenti dall'atto d'obbligo 

sottoscritto. 
 

Dato atto che la sig.ra Alessandra Cateni motiva tale richiesta nelle rivedute esigenze 

dell'azienda che hanno comportato l'affitto di ha 19.80.77 e il mancato recupero degli edifici 

prospicienti la villa, dove si sarebbe dovuto insediare il centro aziendale, mentre invece è stata 

deruralizzato il complesso di fonte alla Birra, con apposita pratica edilizia e conseguente pagamento 

degli oneri di urbanizzazione relativi. 
 

Considerato che la sig.ra Alessandra Cateni comunica di non avere più alcun interesse a dare 

attuazione al piano di miglioramento; 
 

Preso atto che la sig.ra Cateni è consapevole che la revoca della delibera di approvazione del 

PAPMAA presentato e la conseguente revoca dell'atto d'obbligo sottoscritto comporta, sia ai sensi 

dell'art. 76 comma 1 della legge regionale 65 del 10 novembre 2014 e smi che dell'abrogata, ma 

vigente al momento della stipula dell'atto d'obbligo, legge regionale 1 del 3 gennaio 2005 art. 46 

comma1, l'inedificabilità di tutti i terreni per i prossimi 10 anni; 
 

Dato atto che la suddetta inedificabilità decorrerà dall'esecutività della presente delibera, salvo 

rinnovarsi ad ogni atto di vendita di parti dell'azienda che andranno ad effettuarsi nei prossimi anni, 

ai sensi dell'art. 76 della legge regionale 65/2014. 

 

Acquisiti i seguenti pareri favorevoli, richiesti e resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
- dal responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia in ordine alla regolarità tecnica, 

 
Dato atto che nella fattispecie non necessita parere di regolarità contabile; 

 
Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in narrativa: 

 
1. Di revocare la propria deliberazione n. 193 del 28 novembre 2011. 
2. Di autorizzare la cancellazione delle le registrazioni e trascrizioni nei registri immobiliari degli 

obblighi scaturiti dalla stipula dell'atto unilaterale d'obbligo stipulato in data 17 maggio 2012 

dal notaio Marco Casini, repertorio n. 2271, raccolta n. 1678 registrato a Firenze il 14 giugno 

2012 al n. 11213. 
3. di dare atto che dalla data di eseguibilità della presente deliberazione decorrono i dieci anni 

di inedificabilità dei terreni di proprietà della sig.ra Cateni. 
4. di dichiarare ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs.267/2000, con voti unanimi separatamente resi, il 

presente atto immediatamente eseguibile. 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  33 del  06.02.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL VICE SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr. Leonardo Baldini 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 08.02.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 08.02.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 08.02.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 06.02.2017 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 08.02.2017 

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  Dr. Leonardo Baldini 

 


